ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LỢI

Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tân Lợi, ngày     tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng
tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

xã Tân Lợi, giai đoạn 2022-2025

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LỢI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20/11/2014; Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế
ngày 14/11/2008, Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật bảo hiểm y tế
ngày 13/6/2014;

Căn cứ Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày  05/04/2024 của UBND xã về
việc thành lập Ban Chỉ đạo Phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo
hiểm y tế trên địa bàn xã Tân Lợi, giai đoạn 2022-2025;

Xét đề nghị của Công chức Văn hoá xã hội (phụ trách LĐTB&XH),
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban
Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế,
bảo hiểm thất nghiệp xã Tân Lợi, giai đoạn 2022-2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Trưởng Ban, các
Phó Trưởng ban, các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp xã Tân Lợi; các ban, ngành
đoàn thể  xã;  Trưởng các  ấp/sóc;  Tổ thực hiện phát  triển  đối  tượng BHXH,
BHYT, BHTN xã Tân Lợi và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Phòng LĐ-TB&XH;

- BHXH huyện;

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã;

- Chủ tịch, PCT .UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

tự nguyện, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp xã Tân Lợi
(Ban hành kèm theo Quyết định số    /QĐ-BCĐ ngày   /      /2024

của Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện,
 bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp xã Tân Lợi, giai đoạn 2023-2025)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
 Quy chế này quy định về nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, nguyên tắc,

chế độ làm việc, phương thức hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng
tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm
thất nghiệp (BHTN) xã Tân Lợi (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo).

Điều 2. Nguyên tắc, chế độ làm việc
1. Ban Chỉ đạo chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp từ UBND xã; trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tính công khai, minh bạch, khách quan trên cơ
sở tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, thảo luận tập thể, quyết định theo đa
số.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao
trách nhiệm cá nhân của Trưởng ban; các Phó Trưởng ban và các thành viên của
Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo trong phạm vi nhiệm
vụ được phân công.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt
động của Ban Chỉ đạo, thực hiện và chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo các
nhiệm vụ được phân công.

4. Xác định rõ trách nhiệm cơ quan chịu trách nhiệm chính và cơ quan có
trách nhiệm phối hợp trong việc thực hiện công tác quản lý nhà nước, tổ chức
thực hiện các nhiệm vụ về phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN
theo đúng quy định.

5. Giải quyết công việc đúng phạm vi thẩm quyền và trách nhiệm được
phân công, đúng trình tự, thủ tục theo các quy định của pháp luật, bảo đảm kịp
thời, chất lượng, hiệu quả.

6.  Giao công chức Văn hoá xã hội  (phụ trách LĐTB&XH) là  cơ quan
thường trực của Ban Chỉ đạo.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn chung Ban Chỉ đạo

Thực hiện nhiệm vụ quy định tại Điều 2 Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày
5/4/2024 của Chủ tịch UBND xã về việc thành lập Ban Chỉ đạo phát triển đối
tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp
xã Tân Lợi, giai đoạn 2023-2025; có trách nhiệm tham mưu UBND xã chỉ đạo
các ngành, các cấp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về BHXH tự
nguyện, BHYT, BHTN trên địa bàn xã.

1. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 155/QĐ-
UBND ngày 13/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện Hớn Quản về việc giao chỉ
tiêu thực hiện bao phủ BHYT cho UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện
Hớn Quản giai đoạn 2022-2025.

2. Số người trong độ tuổi lao động tham gia BHXH, BHTN hướng đến mục
tiêu tại Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Khóa XII về
cải cách chính sách BHXH, đạt tỷ lệ được giao tại Nghị quyết về nhiệm vụ phát
triển kinh tế xã hội hàng năm của Hội đồng nhân dân xã và Quyết định của
UBND huyện.

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại
địa phương; phản ánh kịp thời những vướng mắc khó khăn trong quá trình tổ
chức thực hiện để có các giải pháp phù hợp.

Chương II
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO
Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng Ban Chỉ đạo
1. Chịu trách nhiệm toàn diện trước Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân

dân, UBND xã về việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.
2. Chỉ đạo, điều hành toàn diện về tổ chức thực hiện nhiệm vụ, phân công

nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo; kiểm tra, giải quyết những vấn đề liên
ngành, những vướng mắc của các sở, ban, ngành tham gia thực hiện các nội
dung công việc liên quan đến phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện,
BHYT, BHTN trên địa bàn toàn xã; Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo và những vấn đề nội dung cần
báo cáo Thường trực Đảng ủy xem xét.

3. Ủy quyền cho Phó Trưởng ban Thường trực thực hiện các nhiệm vụ:
- Chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; ký ban hành chương

trình, kế hoạch công tác, các báo cáo sơ kết, tổng kết của Ban Chỉ đạo.
- Chỉ đạo việc tham mưu, đề xuất các chính sách để thúc đẩy phát triển đối

tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN.
- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ đã giao cho các thành viên của

Ban Chỉ đạo.
- Chịu trách nhiệm về hoạt động phối hợp với các cơ quan, tổ chức.
Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

1. Phó Trưởng ban Thường trực (Phó Chủ tịch UBND xã (Phụ trách Khối
Văn hóa, CT. UBMTTQVN xã)

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ
đạo.

- Giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của Trưởng Ban Chỉ đạo được
Trưởng Ban chỉ đạo ủy quyền.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, đánh giá và tham mưu UBND xã, Trưởng Ban
Chỉ đạo về công tác thực hiện chính sách BHXH tự nguyện, BHYT, BHTN trên
địa bàn.

- Thực hiện các công việc khác có liên quan do Trưởng Ban Chỉ đạo phân
công.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn các thành viên Ban Chỉ đạo
1. Nhiệm vụ, quyền hạn chung
- Thành viên Ban Chỉ đạo là người giúp việc Trưởng Ban Chỉ đạo giải

quyết một số lĩnh vực công tác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo.
- Tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể

mình công tác có liên quan đến thực hiện chính sách BHXH tự nguyện, BHYT,
BHTN cho người lao động và đối tượng thuộc đơn vị quản lý.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể có liên
quan trong việc chỉ đạo hướng dẫn và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về
BHXH, BHYT, BHTN hướng tới hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu về BHXH,
BHYT; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động. Có trách nhiệm
kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN ở địa bàn
được giao phụ trách, tiếp nhận các đề xuất, kiến nghị và những khó khăn từ cơ
sở để chỉ đạo thực hiện.

- Theo dõi, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện các chính sách, chương
trình, kế hoạch và tình hình thực hiện nhiệm vụ của địa bàn được phân công phụ
trách về cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo định kỳ 06 tháng (trước ngày
15/6), hằng năm (trước ngày 15/12) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của thành viên Ban Chỉ đạo
Ngoài nhiệm vụ, trách nhiệm chung của thành viên Ban Chỉ đạo được quy

định tại mục 1, Điều 7 của Quy chế này, các thành viên Ban Chỉ đạo có nhiệm
vụ:

2.1. Công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách LĐTB&XH)
- Tham mưu giúp Trưởng Ban và Phó Trưởng ban Thường trực xây dựng,

triển khai kế hoạch công tác, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chính
sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn toàn xã.

- Giúp Phó Trưởng ban Thường trực xử lý công việc thường xuyên của Ban
Chỉ đạo; trực tiếp điều hành hoạt động của Tổ thực hiện phát triển đối tượng
BHXH, BHYT, BHTN tại ấp/sóc.

- Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan xây
dựng các chương trình, kế hoạch, đề xuất cơ chế, chính sách, thực hiện các chỉ
đạo của UBND xã về lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN.

 Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo và Phó Trưởng ban Thường trực
giải pháp-  thực hiện chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo đạt mục
tiêu Đề án BHYT toàn dân và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số
28-NQ/TU về cải cách chính sách BHXH.

- Chủ động xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm
nông lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình và đề xuất cơ chế chính sách phù
hợp cho người có thu nhập thấp, đảm bảo công tác an sinh xã hội trên địa bàn
xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng
ban Thường trực phân công.

2.2. Công chức Văn phòng - Thống kê
- Trực tiếp tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng ban Thường trực

và thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng ban Thường
trực phân công.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Trưởng Ban
Chỉ đạo các nội dung triển khai, thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN;
đôn đốc các ngành, trưởng các ấp thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các cuộc
họp, giao ban của Ban Chỉ đạo; các hội nghị về chính sách BHXH, BHYT,
BHTN do UBND xã chủ trì.

2.3. Công chức Văn hoá - xã hội (Phụ trách thông tin truyền thông)
- Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo trong việc định hướng truyền thông

về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn.
- Hướng dẫn các cơ quan truyền thông của xã, hệ thống thông tin cơ sở

tăng cường mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, phổ biến
chính sách BHXH, BHYT, BHTN tới mọi tầng lớp Nhân dân, góp phần thực
hiện  hiệu  quả  Đề  án  BHYT toàn  dân,  Quyết  định  số  155/QĐ-UBND ngày
13/02/2024 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm
y  tế  giai  đoạn  2022-2025  và  mục  tiêu  về  lực  lượng  tham gia  BHXH  theo
Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW. Tăng cường tin
bài, phóng sự phản ánh kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại
địa phương, đơn vị. Nhân rộng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt chính sách
BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, đồng thời phê phán các tập thể, cá
nhân có hành vi gian lận, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN trên các phương tiện
thông tin đại chúng

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng
ban Thường trực phân công.

2.4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch
 - Tham mưu công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về BHXH, BHYT,

BHTN.
- Đẩy mạnh phối hợp với ngành BHXH trong việc liên thông dữ liệu khai

sinh, khai tử để cấp thẻ BHYT cho trẻ em và quản lý chính xác dữ liệu Hộ gia
đình.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng
ban Thường trực phân công.

2.5. Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Lợi
- Tăng cường tuyên truyền thực hiện BHYT học sinh. Trong đó tập trung

làm rõ trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của học sinh tham gia BHYT thuộc
nhóm đối tượng bắt buộc theo quy định của pháp luật.

-  Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện BHYT cho học sinh theo quy
định tại Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ,
đảm bảo đến năm 2025 có 100% học sinh tham gia BHYT; phối hợp với cơ
quan BHXH tăng cường thông tin, truyền thông, vận động học sinh tham gia
BHYT.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng
ban Thường trực phân công.

2.6. Công chức Tài chính - Kế toán
- Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có

liên quan tham mưu UBND xã:
-  Phương án về nguồn kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện BHXH,

BHYT phù hợp với điều kiện thực tế và theo quy định của pháp luật.
- Phương án nguồn kinh phí hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện, BHYT cho một

số nhóm đối tượng từ ngân sách địa phương phù hợp với điều kiện, đặc thù của
tỉnh và đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng
ban Thường trực phân công.

2.7. Công an, BCHQS xã
- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện xử lý những tổ chức, doanh nghiệp,

cá nhân có hành vi gian lận, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN theo quy định của
Bộ luật Hình sự.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng
ban Thường trực phân công

2.8. Các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn xã
-  Căn cứ chỉ tiêu được giao, tổ chức phối hợp với các đơn vị liên quan vận

động người dân tham gia BHYT và BHXH hoàn thành theo kế hoạch.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng

ban Thường trực phân công

2.9. Trưởng Trạm y tế
-   Tập trung đẩy mạnh nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và đảm bảo

đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định.
-  Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng

ban Thường trực phân công.
2.10. Đề nghị lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đoàn thể của xã là thành viên

Ban Chỉ đạo
- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT, BHTN đến các tầng lớp Nhân dân
trong toàn xã. Tăng cường phổ biến các chính sách pháp luật của Nhà nước về
BHXH, BHYT; thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức đoàn
thể đối với các cơ quan thực thi chính sách BHXH, BHYT; đẩy mạnh công tác
tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia BHYT, BHXH đạt chỉ
tiêu đề ra.

- Phối hợp với hệ thống chính quyền, UBMTTQ và các tổ chức chính trị -
xã hội phổ biến, hướng dẫn thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung
ương và địa phương về công tác BHXH, BHYT theo Nghị quyết số 21-NQ/TW,
Nghị quyết số 28- NQ/TW và Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội
hàng năm; kiểm tra việc thực hiện các chủ trương tại các địa phương, theo dõi,
tham gia đánh giá quá trình triển khai thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng
ban Thường trực phân công.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Quy chế này áp dụng cho Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia

BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn xã Tân Lợi. Các thành viên của Ban Chỉ đạo
có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Quy chế này, đồng thời chủ động xây dựng
kế hoạch công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm theo dõi việc thực
hiện các quy định tại  Quy chế này,  tổng hợp các vấn đề phát  sinh báo cáo
Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, các thành viên Ban
Chỉ đạo, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các ấp/sóc phản ánh kịp
thời về Ban Chỉ đạo (thông qua Công chức phụ trách LĐTB&XH) để tổng hợp,
báo cáo Ban Chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:09:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Viết Truyền<leviettruyen.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:35:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:35:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:35:18+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:35:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!